Contratos de swap/NDF (2.468)  (74.184)

Posição líquida 33.214  (108.178)

Análise de sensibilidade cambial

Análise de sensibilidade tem como objetivo mensurar o impacto às mudanças das variáveis de mercado
sobre cada instrumento financeiro representativo. Não obstante, a liquidação das transações envolvendo
essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados devido à subjetividade contida no
processo utilizado na preparação dessas análises. São apresentados dois cenários, representando a
deterioração da variável de risco em 25% (possível) e 50% (remoto) que foi definido por meio de premissas
disponíveis no mercado.

Nas demonstrações intermediárias de 30 de setembro de 2021, o cenário provável (cenário base) considerou
a manutenção da cotação do dólar.

Os cálculos estimados pela Administração da Companhia estão refletidos no cenário provável, conforme
tabela abaixo:

30/09/2021  Cenário Provável  Cenário Possível -
25%

 Cenário Remoto -
50%

Fator

de
Risco

Taxa
média

a.a.

Valores
expostos

Taxa

média
a.a

Efeito no
resultado

Taxa

média
a.a

Efeito no
resultado

Taxa

média
a.a

 Efeito no
resultado

Posição Ativa USD 5,44 70.402  5,44 -  6,80 17.601  8,16  35.201

Posição Passiva USD 5,44 (251.066)  5,44 -  6,80 (62.767)  8,16  (125.533)

Exposição líquida  (180.664)   -   (45.166)   (90.332)

31/12/2020   Cenário Provável

Cenário Possível -
25%

Cenário Remoto -
50%

Fator
de

Risco

Taxa
média

a.a.

Valores
expostos

Taxa

média
a.a

Efeito no
resultado

Taxa

média
a.a

Efeito no
resultado

Taxa

média
a.a

Efeito no
resultado

Posição Ativa USD 5,20 658.182  5,22 2.951  6,53 168.235  7,83 333.518
Posição Passiva USD 5,20 (464.157)  5,22 (2.081)  6,53 (118.641)  7,83 (235.200)

Exposição líquida   194.025   870   49.594   98.318

Aeris Indústria e Comércio de Equipamentos para Geração de Energia S.A.

Notas explicativas da Administração às informações
contábeis intermediárias em 30 de setembro de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

37 de 41

Riscos da taxa de juros

A Companhia está exposta, principalmente, às variações nas taxas de juros CDI nas aplicações financeiras e
nos empréstimos e financiamentos. Em 30 de setembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020, os ativos e
passivos financeiros tem os seguintes valores:

 30/09/2021  31/12/2020

Taxa variável – CDI

Ativos financeiros 900.122   699.182

Passivos financeiros   (1.426.259)   (595.376)

   (526.137)   103.806

Análise de sensibilidade à taxa de juros

Análise de sensibilidade tem como objetivo mensurar o impacto às mudanças das variáveis de mercado

[…]

processo utilizado na preparação dessas análises. São apresentados dois cenários, representando a
deterioração da variável de risco em 25% (possível) e 50% (remoto) que foi definido por meio de premissas
disponíveis no mercado. O cenário provável foi definido por meio de premissas disponíveis no mercado (B3
e publicações BC Focus).

O cenário provável considerou a manutenção da cotação do CDI em 30 de setembro de 2021 em 6,15% a.a.
Os demais cenários, possível e remoto, consideraram um acréscimo da cotação em 25% (7,69% a.a.) e 50%
(9,23% a.a.), respectivamente. A Administração da Companhia entende que é baixo o risco de grandes
variações no CDI em 2021, levando-se em conta o histórico e as projeções do mercado.

A tabela abaixo demonstra a sensibilidade a eventuais mudanças no patamar, indicando a deterioração na
situação financeira da Companhia mediante o incremento nas taxas de juros, sobre a parcela de
empréstimos e financiamentos afetada abaixo:

30/09/2021  Cenário Provável  Cenário Possível-
25%

 Cenário Remoto -
50%

Fator

de
Risco

Taxa
média

a.a.

Valores
expostos

Taxa

média
a.a

Efeito no
resultado

Taxa

média
a.a

Efeito no
resultado

Taxa

média
a.a

Efeito no
resultado

Posição Ativa CDI 6,15% 900.122  6,15% 55.358  7,69% 69.197  9,23% 83.036

Posição Passiva CDI 6,15% (1.426.259)  6,15% (87.715)  7,69% (109.644)  9,23% (131.572)

Exposição líquida   (526.137)   (32.357)   (40.447)   (48.536)

31/12/2020  Cenário Provável  Cenário Possível -
25%

 Cenário Remoto -
50%

 Fator de
Risco

Taxa
média

a.a.

Valores
expostos

Taxa

média
a.a

Efeito no
resultado

Taxa

média
a.a

Efeito no
resultado

Taxa

média
a.a

Efeito no
resultado

Posição Ativa CDI 1,90% 699.182  1,90% 13.284  2,38% 16.606  2,85% 19.927
Posição Passiva CDI 1,90% (595.376)  1,90% (11.312)  2,38% (14.140)  2,85% (16.968)
Exposição líquida  103.806   1.972   2.466   2.959

Gestão de capital

Os objetivos da Companhia ao administrar seu capital são os de salvaguardar a capacidade de continuidade
da Companhia e de sua controlada para oferecer retorno aos acionistas e benefícios às outras partes
interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal para reduzir esses custos.

Aeris Indústria e Comércio de Equipamentos para Geração de Energia S.A.

Notas explicativas da Administração às informações
contábeis intermediárias em 30 de setembro de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

38 de 41

Para manter ou ajustar a estrutura de capital da Companhia, a Administração pode, ou propõe, nos casos